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der dog derved er sket nogen Forandring i Lov- 
forslagets Mening, hvorimod det alene udtrykkelig 
er angivet, at dette Statslaboratorium, hvortik 
alle Jurisdiktioiier skulle have Adgang for at ind- 
sende Varer til Undersøgelse, bliver sat under en 
selvstændig Bestyrer, som paa sit Ansvar kan af- 
gjøre alle de forefaldende Spørgsmaal. Det er 
en af de store Vanskeligheder, der findes ved 
Ordningen af dette Forhold, at der mangler 
Midler paa de enkelte Steder til at faae de Under- 
søgelser foretagne, som maa foretages, og som 
hyppig ville forefalde, naar Politiet, hvad jeg ikke 
tvivler om, med Jver og Interesse vil omfatte 
sit Hverv i den Henseende; det er en stor Man- 
gel, at man ikke i den enkelte Kjøbstad, især naar det 
er en lille Kjøbstad, har noget Middel til strax; 
at faae iindersøgt, hvor vidt den Forfalskniiig af 
et Levnetsmiddeh der antages at være til Stede, 
virkelig finder Sted eller ikke, og hvor vidt Poli- 
tiet har Ret eller gjør den vedkommende Hand- 
lende Uret. Det er en stor Mangel; men Ud- 
valget, som meget vel har indset dette, er veget 
tilbage for at foreslaa stedlige Laboratorier, fordi 
man mente, at der endnu ikke var Kræfter til 
Stede til at etablere saadanne, og tillige af Hen- 
syn til de meget store Bekostningeu som derved 
vilde paabyrdes Komniunerne « Naar imidlertid, 
hvad den lette Kommunikation med Hovedstaden 
tilsteder, de Varer, hvorom der er Spørgsmaal, 
kunne indsendes til Kontoret iKjøbenhavn, og 
Spørgsmaalet der hurtig kan finde sin Afgjørelse, 
vil der dog formentlig noget kunne raades Bod 
paa denne Ulempe. 홢- Jeg vil tillige gjøre op- 
maerksom paa, at Udvalget har havt sin Opmærk- 
somhed henvendt paa, hvilke store Vanskeligheder 
der ere til Stede ved at foretage Undersøgelser 
af forskjellige af de i Lovforslaget nævnte 
Levnetsmidler. Dette har man tilfulde indset og 
tillige at det maaske kan være vanskeligt selv i 
de større Kjøbstæder at finde en Kemiker, der har 
netop de Kundskaber, der høre til at foretage en 
Analyse af Levnetsmidler. Det er oplyst, at 
Apothetere eller Andre, som have sarmaceutisk 
Examen, ikke til denne Examen have havt nogen 
Opgave i den kvantitative Analyse, og det er 
denne, hvorpaa det væsentligst vil komme an ved 
Undersøgelsen af en stor Del af de Levnetsmidler, 
hvorom her er Tale, f. Er. Smør og Mælk. 
Man har altsaa ikke dristet sig iil at foreslaa 
Oprettelsen af stedlige Laboratorier, men har 
maattet nøies med et Centrallaboratorium iKjøben- 
havn, og afvente at se, hvorledes det vil kunne 
virke, og i hvilken Grad det vil kunne tilfreds- 
stille de store Krav, der ganske vist ville blive 
stillede til det, Der er Et, jeg vilde ønske maatte 
ske fra »den høitagtede Justitsmiiiisters Side, nem- 
lig at der maa blive givet foruden en Jnstrux 
til Politiet og til Sundhedskommissionerne om 
en nogenlunde ensartet Fremgangsmaade med 
Hensyn til Foretagelsen af disse Undersøgelser 

tillige en Veiledning til, hvorledes Forfalskningerne 
lettest opdages. J  denne Henseende vil der kunne 
gives en Veiledning, som vil kunne være meget 
nyttig. Det maa ogsaa erindres, at, medens en 
egentlig kemisk Analyse ikke vil kunne ske uden 
paa et kemisk Laboratorium og ved en i kemisk 
Analyse kyndig Mand, er der med Hensyn til 
forskjellige Levnetsmidler 홢홢홢 jeg skal f. Ex. nævne 
Vin 홢 udfundet Midler, hvorved man uden 
kemisk Analyse kan strax bedømme, om de inde- 
holde forskjellige skadelige Bestanddele, som ofte 
tilsættes f. Ex. just disse Fabrikater, der kaldes 
Vin. Anilinen kan saaledes opdages ved at 
dyppe et til Øiemedet præpareret Papir ned i 
Vinen; man kan da strax se, om der er Anilin 
iden eller ikke, og saaledes er der flere andre 
Substantsey der tilsættes det Fabrikat, der kaldes 
Vin, og som kunne opdages uden nogen kemisk 
Analyse ved Hjælp af de simple Præparater, som 
man har opfundet til at finde saadanne Bestand- 
dele. ss홢홢홢 Hertil tror jeg foreløbig at kunne ind- 
skrænke mig. 

Iuftitsmiicisteren (N e l l e m an n) : Jeg skal 
bemærke, at jeg idet Hele taget kan gaa ind paa de 
Ændringsforslag, der her eressatte under Dis- 
kussion Jeg har konfereret med det ærede Ud- 
valg, og de Smaating, hvorom jeg kunde have 
havt Et og Andet at bemærke ved de oprindelig 
paatænkte Ændringsforslag, ere ændrede. Hvad 
Asndriiigsforslaget Nr. 1 angaar, yttrede jeg jo 
allerede under Sagens foregaaende Behandling, 
at jeg for min Part ikke kunde have Noget at 
indvende imod, at man noget forøgede Listen over 
de Levnetsmidler, der skulle være Gjenstand for 
stadig Undersøgelse, hvis man maatte anse en 
saadan Forøgelfe for rigtig. Den Gang var der 
kun Tale om Vin; siden er der navnlig kommet 
The til, og med Hensyn til begge disse Levnets- 
midler ser jeg ikke, at der kan være Noget at 
erindre imod, at de tages med. Noget Lignende 
gjælder om den næste Paragraf, med Hensyn til 
hvilken jeg udtalte, at jeg. ikke kunde have Noget 
at erindre imod, at Forpligtelsen til disse Under- 
søgelser og en Del af den Berettigelse, som Po- 
litiet i den Henseende havde, blev udvidet til 
ogsaa at gjælde udenfor Kjøbstæderne. Imidlertid 
gaar det ikke an der at stille Forholdene ganske 
lige, saaledes som ogsaa det ærede Udvalg har 
indset, idet det nemlig ikke kan nytte for Landets 
Vedkommende at give et ubetinget Paabud om, 
at der skal foregaa jævnlig Undersøgelser i Til- 
virknings- og Udsalgssteder. Det vilde Politiet 
paa Landet nemlig ikke kunne overkomme, med 
mindre man vilde forstærke dets Kræfter i be- 
tydelig Grad alene af Hensyn dertil. Men naar 
man nu har ment ikke at kunne dette, maa der 
altsaa dog forblive den Forskjel tilstede mellem 
Landet og Kjøbstæderne, at, medens det for Kjøb- 
stædernes Vedkommende staar som et Paabud, 


